

Theilen der Heteromeren. Der generisch systematische Theil wird überall durch die Wiedergabe der von den einzelnen Autoren gegebenen Anordnung sehr ausgedehnt, so dass man auch ein Bild von den tropischen Formen erhält; ebenso wird auch diesmal die Biologie der Arten, soweit sie bekannt ist, in umfassendster Weise behandelt und die Kenntniss der Arten weit über den Rahmen des Werkes gefördert. — Dass der geniale Verfasser alle drei griechischen *Neogonus*-Arten in eine zusammenzieht, scheint mir ein Missgriff zu sein; bei dem schwarzen *Emgei*-♀ sind die Fühler viel kürzer als beim hellgefärbten *Plasonis*-♀; auch ist das 4. bis 6. Fühlerglied beim *Hampei*-♂ so eingelenkt, wie beim *Plasonis*-♂. In dieser Gattung wird reichlicheres Material aus Griechenland erst die erwünschte Klarheit zu schaffen in Stande sein.

**Everts Chr. Ed.** *Coleoptera Neerlandica.* (De schildvleugelige Insecten van Nederland en het aangrenzende Gebied. Deel I. Met 62 hout-snee figuren in den tekst. Erste Gedeelte. Gross Octav, pag. 1—368. 'Sgravenhage bei Martinus Nijhoff, 1898.)

Der Verfasser copirt in seinem schön ausgestatteten Werke *Ganglbauer's* ausgezeichnete Fauna von Mitteleuropa, nur sind die Arten in vollständig entwickelter analytischer Form gebracht. Ebenso sind die Figuren zum Theil nach *Ganglbauer*, zum Theil selbständige Originale. Der gegenwärtige Band umfasst die *Carabidae*, *Dytiscidae*, *Gyrinidae* und *Staphylinidae*, die augenscheinlich mit dem grössten Fleisse ausgeführt erscheinen; wir wünschen dem schönen Werke den besten Erfolg, den es in hohem Masse verdient.

**Tschitscherine T.** *Matériaux pour le servir a l'étude des Féroniens IV.* (Horae Soc. Entom. Rossicae tom. XXXII, Mai 1898, pag. 1—224.)

Enthält neue *Pterostichinen* aus den Tropen und der centralasiatischen Fauna, neue Gattungen und Subgenera, zahlreiche Beiträge anderer Art, Rectificationen, etc.

**Escherich K.** *Zur Biologie von Thorictus Foreli Wasm.* (Zoologischer Anzeiger, Bd. XXI, Nr. 567, 1893, pag. 383—492.)

Der Verfasser bestätigt im Allgemeinen die Beobachtungen *Wasmann's* über *Thorictus Foreli*, nur die Angaben über die Nahrungsaufnahme werden wesentlich modificirt.

E. Reitter.

### Corrigenda.

- Pag 169, Zeile 12 von unten, lies *nitidus* statt *mitidus*.  
 „ 204, in der Fussnote, lies *dieses* statt *diese*.  
 „ 207, Zeile 3, lies *subreniformi* statt *subrheniformi*.  
 „ 216, Zeile 16, lies *subaequilongis* statt *subaequelongis*.

Pag. 224, Zeile 5 von oben, und pag. 227, Zeile 10 von unten lies ♂, statt ♀.

Taf. III, Fig. 6, ist durch ein Versehen des Lithographen der Tarsus 6gliederig dargestellt worden; die Querlinie nahe der Basis des Metatarsus ist wegzunehmen.

# ZOBODAT - [www.zobodat.at](http://www.zobodat.at)

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: [Wiener Entomologische Zeitung](#)

Jahr/Year: 1898

Band/Volume: [17](#)

Autor(en)/Author(s): Anonymus

Artikel/Article: [Corrigenda. 256](#)